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Lovforslagets overgang til tredje behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Fór 'manden: Jeg foreslår 'at lovforslaget 
gar direkte til tredje' behandling uden for- 
nyet udvalgsbehandling, Hvis ingen gør 
indsigelse mod dette forslag, betragter jeg 
dét som vedtaget. (Ophold). Det er vedta- 
g e t .  , ,  ; !  ̂

Den sidste1 sag pa dagsordenen var: 

Første behandling af forslag til lov om æn- 
dring af statsbaneloven. (Sammenlægning af 
il-og fragtgodsbefordringen). 

(Loyforslaget, (nr. 124) findes i tillæg A. 
sp. 2625, fremsættelsen i tidenden sp. 3608). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Horn: Dette lovforsag tilsigter, at man 
slår den hidtidige form for godsforsendelse: 
ilgods og ekspresgods, sammen til én forsen- 
delse. Det er bl. a. foranlediget af den mo- 
derne o r m  for transport, hvorved godstrans- 

, porten 홢 og det gælder delvis også person- 
transporten 홢 samles om et antal knude- 
punkter. Det; må siges at være en særdeles 
hensigtsmæssig ',ordning som både DSB og 
navnlig forbrugerne vil få fordel af. Man 
kunne i og for sig forestille sig, at der, når 
det nye system kommer til at, virke i sin 
fulde .udstrækning,. måske også; kunne; blive 
en lille økonomisk fordel for DSB ved det. 

Jeg skal i hvert fald anbefale lovforslaget 
til vedtagelse, og jeg synes, det er ,så enkelt, 
at det egentlig uden videre skulle kunne gå 
til anden behandling.: 

Mads Eg Damgaard::! disse år foregår der 
ret store bestræbelser inden for De danske 
Statsbaner, i retning af at rationalisere trans- 
porten inden for de rammer^- som systemet 
giver , statsbanerne. Man nedlægger uren- 
table sidelinjer, så godt det kan lade sig gø- 
re, og man effektiviserer driften sådan, at 
enten det er ilgods eller fragtgods, bliver det 
hele , ; nærmest af ten-til-morgen-transport. 
Derfor foreslår ministeren nu, at  vi slår be- 
greberne fragtgods og ilgods sammen til ret , 
begreb,, som herefter skal kaldes stykgods- 
fragt. ' 홢 

Yderligere foreslås det, at man opretter et 
antal knudepunkter, hvorfra stykgodsbefor- 
dringen sker, Og befordring til og fra disse få, 
knudepunkter her i landet skulle så ske pr. 
lastbil. 홢 , 

Med hensyn til vognladningsfragt foreslås 
begrebet ilgodsvognladningsfragt ophævet, 
fordi næsten ingen bruger denne fragtform 
mere; det er naturligvis alt for dyrt da at 
opretholde den., 

,Herudover foreslås det, hvad angår begre- 
bet hittegods, at statsbanerne ikke som hid- 
til skal være tvunget til at, opbevare glemte 
sager, altså hittegods, i ,op til 4 måneder, 
men kan nøjes med kun 3 måneder på 
samme måde, ; som den danske hittegodslov 
foreskriver det. 

Der er et,vist indtægtstab forbundet med 
disse nyodninger, ca. 2 mill. kr., men det er 
min tro,. at det rigeligt indvindes ved de, ra- 
tionaliseringsgevinster, der ; er indeholdt i 
denne ændring af statsbaneloven. 

Mit parti kan tiltræde ændringen, og vi 
forlanger ikkè illogen udvalgsbehandling; det 

, hele er blot udtryk for en rationaliseringsbe- 
stræbelse ; med hensyn til fragtgodsbefor- 
dringen inden for De danske Statsbaner. 

Jens Frandsen: Da mit partis ordfører, hr. 
Holmberg,» ikke kan være til stede, skal jeg 
sige nogle få Ord om lovforslaget. 

Det kan' vel ganske enkelt siges, at det er 
en rimelig rationalisering, som påbegyndes 
fra, 1. oktober i år med indførelsen af et nyt 
stykgodssystem. Det er jo en ny tid, vi lever i; 
jernbanebefordringen af stykgods koncen- 
treres om et bestemt antal knudepunkter, 
hvorfra viderébefordringen i stor udstræk- 
ning udføres med lastautomobil. 

De forskellige benævnelser med forskel- 
lige takster:» stykgods, vognladningsgods, 
ilgods m. iV. bliver hu praktisk talt samlet i 
én benævnelse: lragtstykgods. Der er minus- 
ser og plusser takstmæssigt set, der bliver en 
rationaliseringsgevinst, og for forretningen 
DSB går det beløbsmæssigt lige op, men alt 
i alt er det en 'fornuftig rationalisering. 

Statsbaneloven bliver nu ført å jour med 
loven om hittegods; opbevaringstiden bliver 
3 måneder, fremlysningsmåneden forsvin- 
der; de, oplysninger, som ledsager lovforsla- 
get, gør det rimeligt, at ændringerne sker. 
, På venstres vegne kan j eg anbefale lovfor- 

slaget. 
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Skovmand: Det foreliggende lovforslag 
forekommer særdeles velbegrundet. Der er 
stærke argumenter for savel forenklingen af 
godstaksterne som nedsættelsen af opbeva- 
ringstiden for glemte sager. 

På mit partis vegne kan jeg derfor til- 
slutte mig lovforslaget, ligesom jeg. kan til- 
slutte mig tanken om, at det ikke skulle 
være nødvendigt med udvalgsbehandling af 
det. 

Arne Larsen: Socialistisk folkeparti kan 
give tilslutning til det af ministeren frem- 
satte forslag til lov om ændring af statsba- 
neloven. Andre ordførere har været inde på 
sagens realiteter, og der er jo ingen grund 
til, at jeg gentager dem her. 

Den forenkling, som finder sted ved 
sammenlægningen af il- og fragtstykgodset, 
finder vi velmotiveret, idet statsbanerne jo 
fra 1. oktober i år går over til et nyt styk- 
godssystem. Vi anser det for ganske rimeligt 
at støtte lovforslaget; der er både ràtiònali- 
sering og forenkling i det, så der skulle efter 
vor opfattelse ikke være noget til hinder for, 
at det gennemføres pr. 1. oktober i år. 

Med hensyn til de glemte sager tror jeg, 
det er velmotiveret at nedsætte opbeva- 
ringstiden fra 4 til 3 måneder. Vi anbefaler, 
ligeledes uden udvalg. 

Ministeren for offentlige arbejder (Guld- 
berg): Jeg vil gerne takke for tilslutningen. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovjorslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Formanden: Ønskes der udvalgsbehand- 
ling? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, går 
lovforslaget direkte til anden behandling. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Fra Per Hækkerup, Poul .,,SchIUter, Per 
Federspiel, Stinus og Gert Petersen har jeg 
modtaget anmodning om, at den af dem 
stillede forespørgsel til udenrigsministeren 
må blive sat til forhandling i tinget torsdag 
den 18. marts; 

Da den pågældende dag må antages at 
blive den 12. mødedag efter dagen for fore- 
spørgslens fremme, - og da, en forespørgsel 

skal forhandles senest den 10. mødedag, ef- 
ter at den er fremmet, må jeg for at kunne 
imødekomme det fremsatte ønske udbede 
mig tingets samtykke til at fravige fristen i 
forretningsordenens § 21, men hvis ingen gør 
indsigelse, betragter jeg tingets samtykke 
hertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Forespørgslen vil herefter komme til for- 
handling torsdag den 18. marts. 

Folketingets næste møde afholdes i ,mor- 
gen, onsdag den 3. marts, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Spørgsmål til ministrene., 

2) Første behandling af: 

Forslag til lov om ophævelse af told af 
kaffe og om ophævelse eller nedsættelse 
af forbrugsafgifter af visse varer [af 
Aksel Larsen m. fl.]. 

3) Første behandling al: 

Forslag til lov om brandsikring af byg- 
ningskonstruktioner. 

4) Første behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov om 
sundhedsplejerskeordninger. 

Mødet hævet kl. 14.,02. 


